7/7/2020 Решение № 2А-3712/2019 2А-3712/2019~М-3151/2019 М-3151/2019 от 5 ноября 2019 г. по делу № 2А-3712/2019 :: СудАкт.ру

https://sudact.ru/regular/doc/GArueVlSc1Jb/?page=1&regular-court=&regular-date_from=&regular-case_doc=&regular-lawchunkinfo=&regular-workflo… 1/5

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 ноября 2019 года город Братск

Братский городской суд Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Артёмовой Ю.Н.,

при секретаре Сюртуковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело ***а-3712/2019 по
административному исковому прокурора <адрес> в интересах Российской Федерации,
неопределенного круга лиц к Управлению Федеральной службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций по <адрес> о признании информации,
распространенной в сети «Интернет» запрещенной к распространению на территории Российской
Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор <адрес> в интересах Российской Федерации и неопределенного круга лиц обратился в суд с
административным исковым заявлением к Управлению Федеральной службы по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по <адрес>, в котором просил
признать информацию, размещенную в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» на
сайте: *** запрещенной к распространению на территории Российской Федерации.

В обоснование своих требований указал на то, что прокуратурой <адрес> в ходе осуществления
надзора за исполнением законодательства о противодействии распространению запрещенной
информации в сети «Интернет» проведен мониторинг информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», в ходе которого выявлен 1 Интернет-ресурс: http://pontorez.com/vzyatki-howto,
содержащий информацию о способах дачи взятки должностному лицу и избежание за это уголовной
ответственности.

По сведениям официального сайта Роскомнадзора (http://eais.rkn.gov.ru) указанный Интернет-ресурс в
Едином реестре доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов,
позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащих информацию,
распространение которой в Российской Федерации запрещено, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не
числится.

Как установлено, вход на сайт *** свободный, не требует предварительной регистрации и пароля,
ознакомиться с содержанием указанных страниц и скопировать материалы в электронном варианте
может любой Интернет-пользователь, ограничения на передачу, копирование и распространение
отсутствуют.

В судебном заседании помощник прокурора <адрес> ФИО3 заявленные требования по доводам и
основаниям, изложенным в заявлении, поддержала.

Представитель административного ответчика – Управление Федеральной службы по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по <адрес> (далее - Управление
Роскомнадзора по <адрес>), в судебное заседание не явился, будучи надлежаще извещен, просит
дело рассмотреть в его отсутствие.

7/7/2020 Решение № 2А-3712/2019 2А-3712/2019~М-3151/2019 М-3151/2019 от 5 ноября 2019 г. по делу № 2А-3712/2019 :: СудАкт.ру

https://sudact.ru/regular/doc/GArueVlSc1Jb/?page=1&regular-court=&regular-date_from=&regular-case_doc=&regular-lawchunkinfo=&regular-workflo… 2/5

Выслушав пояснения помощника прокурора <адрес>, исследовав материалы дела, суд приходит к
следующему.

В соответствии с п. 2.1 ч. 3 ст. 1 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации
суды в порядке, предусмотренном данным Кодексом, рассматривают и разрешают подведомственные
им административные дела, связанные с осуществлением обязательного судебного контроля за
соблюдением прав и свобод человека и гражданина, прав организаций при реализации отдельных
административных властных требований к физическим лицам и организациям, в том числе
административные дела об ограничении доступа к аудиовизуальному сервису.

Верховный Суд Российской Федерации в своем Определении от 20.04.2018 N 78-КГ17-101 указал, что
решения, являющиеся основаниями для ограничения доступа к сайтам в сети "Интернет",
содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено,
принимаются судами общей юрисдикции в порядке административного судопроизводства в рамках
осуществления обязательного судебного контроля за соблюдением прав и свобод человека и
гражданина, прав организаций при реализации отдельных административных властных требований к
физическим лицам и организациям (ч. 3 ст. 1 Кодекса административного судопроизводства
Российской Федерации).

Производство по таким делам осуществляется по общим правилам административного искового
производства, предусмотренным разделами I - III, VI - VIII названного Кодекса.

В ходе судебного разбирательства установлено, что Прокуратурой <адрес> проведен мониторинг
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в ходе которого выявлен 1 Интернет-
ресурс: http://pontorez.com/vzyatki-howto, содержащий информацию о способах дачи взятки
должностному лицу и избежания за это уголовной ответственности.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
(далее Закон № 273-ФЗ) коррупция злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение
взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование
физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и
государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг
имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное
предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами; совершение
вышеуказанных деяний от имени или в интересах юридического лица.

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти, органов
государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления,
институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий:

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению ипоследующему устранению причин
коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию ирасследованию коррупционных
правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционныхправонарушений.

В силу ст. 3 вышеназванного Закона противодействие коррупции в Российской Федерации
основывается на принципах комплексного использования политических, организационных,
информационно - пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер,
приоритетного применения мер по предупреждению коррупции.

По требованиям ч. 1 ст. 6 Закона № 273-ФЗ профилактика коррупции осуществляется путем
применения мер по формированию в обществе нетерпимости к коррупционному поведению.

https://sudact.ru/law/kas-rf/razdel-i/glava-1/statia-1/
https://sudact.ru/law/kas-rf/razdel-i/glava-1/statia-1/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-25122008-n-273-fz-o/#VR1uezGauAUn
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-25122008-n-273-fz-o/#iEvRfYSCItgi

7/7/2020 Решение № 2А-3712/2019 2А-3712/2019~М-3151/2019 М-3151/2019 от 5 ноября 2019 г. по делу № 2А-3712/2019 :: СудАкт.ру

https://sudact.ru/regular/doc/GArueVlSc1Jb/?page=1&regular-court=&regular-date_from=&regular-case_doc=&regular-lawchunkinfo=&regular-workflo… 3/5

Как установлено судом, вход на сайт *** свободный, не требует предварительной регистрации и
пароля, ознакомиться с содержанием указанных страниц и скопировать материалы в электронном
варианте может любой Интернет-пользователь, ограничения на передачу, копирование и
распространение отсутствуют.

По сведениям службы Whois, регистратором домена http://pontorez.com/vzyatki-howto является
организация «PublicDomainRegistry» (www.publicdomainregistry.com), зарегистрированная в Индии, в
связи с чем, установить владельцев или фактическое местонахождение не представляется
возможным.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 55 Конституции Российской Федерации и ч. 1 ст. 9Федерального
закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации» в Российской Федерации (далее - Закон № 149-ФЗ) права и свободы человека и
гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо
в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов
других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Частями 1, 6 статьи 10 Закона № 149-ФЗ установлено, что в Российской Федерации распространение
информации осуществляется свободно при соблюдении требований, установленных
законодательством Российской Федерации.

Запрещается распространение информации, которая направлена на пропаганду войны, разжигание
национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды, а также иной информации, за
распространение которой предусмотрена уголовная или административная ответственность.

Согласно ч. 1 ст. 15 настоящего Федерального закона, на территории Российской Федерации
использование информационно-телекоммуникационных сетей осуществляется с соблюдением
требований законодательства Российской Федерации в области связи, настоящего Федерального
закона и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

Передача информации посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей
осуществляется без ограничений при условии соблюдения установленных федеральными законами
требований к распространению информации и охране объектов интеллектуальной собственности;
передача информации может быть ограничена только в порядке и на условиях, которые установлены
федеральными законами (ч.5).

Ограничение доступа к сайтам в сети «Интернет», содержащим информацию, распространение
которой в Российской Федерации запрещено, осуществляется в порядке, установленном
ст. 15.1Закона № 149-ФЗ и Правилами создания, формирования и ведения единой
автоматизированной информационной системы «Единый реестр доменных имен, указателей страниц
сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих
идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие
информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено», утвержденными
Постановлением Правительства РФ от 26.10.2012 №1101 (далее Правила).

Согласно ч. 2 ст. 15.1 Закона № 149-ФЗ в реестр включаются: 1) доменные имена и (или) указатели
страниц сайтов в сети «Интернет», содержащих информацию, распространение которой в Российской
Федерации запрещено; 2) сетевые адреса, позволяющие идентифицировать сайты в сети «Интернет»,
содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено.

В соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 15.1 Закона № 149-ФЗ основаниями для включения в реестр сведений,
указанных в части 2 данной статьи, является вступившее в законную силу решение суда о признании
информации, распространяемой посредством сети «Интернет», информацией, распространение
которой в Российской Федерации запрещено.

В силу ч. 3 ст. 15.1 названного Федерального закона создание, формирование и ведение реестра

https://sudact.ru/law/konstitutsiia/#4xu9rGzpehZj
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072006-n-149-fz-ob/#TmXS10Fz4cJr
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072006-n-149-fz-ob/#ojgLL9yjZ8Jj
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072006-n-149-fz-ob/#eHYyE9WyZTQT
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072006-n-149-fz-ob/#eHYyE9WyZTQT
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-27072006-n-149-fz-ob/#eHYyE9WyZTQT

7/7/2020 Решение № 2А-3712/2019 2А-3712/2019~М-3151/2019 М-3151/2019 от 5 ноября 2019 г. по делу № 2А-3712/2019 :: СудАкт.ру

https://sudact.ru/regular/doc/GArueVlSc1Jb/?page=1&regular-court=&regular-date_from=&regular-case_doc=&regular-lawchunkinfo=&regular-workflo… 4/5

осуществляются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по
контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций,
информационных технологий и связи, в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации.

Пунктами 2, 3 Правил создания, формирования и ведения единой автоматизированной
информационной системы «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих
идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие
информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено создание,
формирование и ведение единого реестра осуществляются Федеральной службой по надзору в
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций и оператором реестра -
организацией, зарегистрированной на территории Российской Федерации, которая может
привлекаться к формированию и ведению единого реестра в соответствии с критериями,
утвержденными Правительством Российской Федерации.

На основании п. 5 ст. 46 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» все операторы
связи, оказывающие услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», обязаны осуществлять ограничение и возобновление доступа к информации,
распространяемой посредством Интернета, в порядке, установленном Федеральным законом «Об
информации, информационных технологиях и о защите информации».

В соответствии с п. 4 ст. 27 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202 -1 «О прокуратуре Российской
Федерации» и ч. 1 ст. 39 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации
прокурор вправе обратиться в суд с административным исковым заявлением в защиту прав, свобод и
законных интересов граждан, неопределенного круга лиц, а также интересов Российской Федерации.

Обращаясь с административным иском о признании информации, распространяемой в сети
«Интернет», запрещенной к распространению на территории Российской Федерации, прокурор
выступает в интересах как неопределенного круга лиц, так и Российской Федерации на защиту основ
конституционного строя и нравственности, формирования правового сознания граждан, в том числе
несовершеннолетних.

На основании вышеизложенных норм права, суд приходит к выводу о том, что размещенная в сети
«Интернет» на сайте http://pontorez.com/vzyatki-howto запрещенной к распространению на территории
Российской Федерации, оказывает негативное влияние на правосознание граждан. Информация,
которая направлена на пропаганду войны, так и иная информация, за распространение которой
предусмотрена уголовная и административная ответственность, является информацией,
распространение которой на территории Российской Федерации запрещено. Ограничение доступа к
информации в том и другом случае требуется в целях защиты основ конституционного строя,
нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и
безопасности государства.

Статьей 291 Уголовного кодекса Российской Федерации установлена уголовная ответственность за
противоправное деяние - дачу взятки должностному лицу.

Изложенные в информации сведения, указывающие способы дачи взятки должностным лицам,
являются побуждающими к совершению преступления, предусмотренного ст. 291 Уголовного кодекса
Российской Федерации и оправдывающими противоправное поведение. Распространение подобной
информации на территории Российской Федерации запрещено.

Как установлено, вход на указанные сайты свободный, не требует предварительной регистрации и
пароля, ознакомиться с содержанием указанных страниц и скопировать материалы в электронном
варианте может любой Интернет-пользователь, ограничения на передачу, копирование и
распространение отсутствуют.

https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-07072003-n-126-fz-s/glava-7/statia-46/
https://sudact.ru/law/kas-rf/razdel-i/glava-4/statia-39/
https://sudact.ru/law/uk-rf/osobennaia-chast/razdel-x/glava-30/statia-291/
https://sudact.ru/law/uk-rf/osobennaia-chast/razdel-x/glava-30/statia-291/

7/7/2020 Решение № 2А-3712/2019 2А-3712/2019~М-3151/2019 М-3151/2019 от 5 ноября 2019 г. по делу № 2А-3712/2019 :: СудАкт.ру

https://sudact.ru/regular/doc/GArueVlSc1Jb/?page=1&regular-court=&regular-date_from=&regular-case_doc=&regular-lawchunkinfo=&regular-workflo… 5/5

При установленных обстоятельствах суд приходит к выводу, что заявленные требования Прокурора
<адрес> в интересах Российской Федерации и неопределенного круга лиц о признании информации,
размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте:
http://pontorez.com/vzyatki-howto содержащий информацию о способах дачи взятки должностному лицу
и избежание за это уголовной ответственности, запрещенной к распространению на территории
Российской Федерации, являются обоснованными и подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 175-180 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации,
суд

РЕШИЛ:

Административный иск прокурора <адрес> удовлетворить.

Признать информацию, размещенную в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
сайте ***, запрещенной к распространению на территории Российской Федерации.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через
Братский городской суд в течение одного месяца, со дня его изготовления в окончательной форме.

Судья Ю.Н. Артёмова

https://sudact.ru/law/kas-rf/razdel-iii/glava-15/statia-175/
https://sudact.ru/law/kas-rf/razdel-iii/glava-15/statia-180/